
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 16 noiembrie 2022, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 172/10.11.2022 a Primarului 
comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, viceprimarul , secretarul general al comunei, contabilul 
şi toţi consilierii locali. Mai participă şi d-l prof. Păunescu Crinel - directo Liceul Lădeşti. 

Primarul comunei, în calitate de convocator, declară deschisă şedinţa şi dă citire 
proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr 
.crt 

Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 
căriea i-a 

fost transmis 
spre avizare 

1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretar 
general 
comună 

2. Proiect de hotărâre nr. 53/2022 privitor al alegerea 
preşedintelui de şedinţă. 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 3 

3. Proiect de hotărâre nr.54/2022 privitor la acordare 
suport alimentar sub formă de pachet alimentar pentru 
elevii Liceului Teoretic LÂDEST! 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
nr. 1 şi 2 

4. Proiect de hotărâre nr.55/2022 implementarea 
proiectului" COMPLETAREA DOTĂRII SVSU PRIN 
ACHIZIŢIA UNUI NOU UTILAJ, COMUNA LADESTI, 
JUD. VÂLCEA 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 1 

5. Proiect de hotărâre nr.57/2022 privitor la aprobarea 
execuţiei Bugetului local al Comunei Lădeşti şi a 
Bugetului activităţii finanţate integral din venituri proprii 
şi din subvenţii la 30.09. 2022, pe ceîe două secţiuni de 
funcţionare si dezvoltare. 

Primarul 
comunei 

Comisia 
nr. 1 

6. Proiect de hotărâre nr.56/2022 privitor la rectificare 
buget local. 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
nr.1, 2 si 3 

7. Proiect de hotărâre nr.58/2022 privitor la acordarea 
Diplomei de Aur şi premierea culplurilor ce au împlinit 
50 de ani de căsătorie. 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
nr.2 şi 3 

8 Proiect de hotărâre nr.58/2022 privitor la organizarea 
Pomului de Crăciun 

Primarul 
comunei 

Comisiile 
nr.2 si 3 

CD
 

DIVERSE 

Primarul propune suplimentarea ordmii de zi cu următoarele puncte: 

Proiect de hotărâre nr.60/2022 privitor ia aprobarea folosirii unei sume din excedentul 
bugetului iocai pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pe anul 2022 

1 



Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la dezbateri. 

Punctul nr.1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare, 

care este aprobat cu unanimitate de voturi (11 voturi pentru). 

Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.35/2022 privind alegerea preşedintelui de şedinţă -
iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de legalitate al secretarului 
comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.3. 
Preşedintele de şedinţă ales în condiţiile art. 123 alin.1. din Codul administrativ, d-l 

Zamfir Gabrioi, şi-a terminat mandatul, fiind necesară alegerea altui preşedinte de şedinţă. 
D-l Tănăsoiu Claudiu propune pe d-i Cismaru Constantin pentru preşedinte de 

şedinţă şi d-l Stanciu Gheorghe propune pe d-i Florescu Dumitru . 
Supusă la vot, propunerea, d-lui Tănăsoiu Claudiu este este aprobată cu 6 voturi 

pentru, astfel d-l Cismaru Constantin este ales ca preşedinte de şedinţă pe perioada 
noiembrie 2022 - ianuarie 2023. 

Se adoptă H.C.L nr.52/2G22. 

Punctul 3. Proiect de hotărâre nr.54/2022 privitor la acordarea suportului alimentar 
sub formă de pachet alimentar pentru elevii Liceului Teoretic "VIRGIL IERUNCA" LĂDEŞTI. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate ai secretarului comunei, rapoarte favorabile comisile de specialitate nr.1.şi 2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, voiai cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 53/2022. 

Punctul 4, F Diect . hotărâre nr.55/2322 implementarea proiectului " 
COMPLETAREA DOTĂRI! SVSU PRIN ACHIZIŢIA UNUI NOU UTILAJ, COMUNA LADESTI, 
JUD. VÂLCEA 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discut... 
Supus la vot, votat cu 11 ioturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 54/2022. 

Fu/tctul 5. Proiect de hotărâre ni.57/2022 privitor la aprobarea execuţiei Bugetului 
local ai Comunei Lădeşti, a Bugetului activităţii finanţate integral din venituri proprii şi din 
subvenţii la 30.09. 2022, pe cele două secţiuni de funcţionare şi dezvoltare şi a situaţiilor 
financiare anuaîe inclusiv anexelor acestora. - prezintă primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adeptă Hotărârea nr. 55/2022. 

Punctul 5, Proiect B/2022 privind rectificarea bugetului local de 
venituri şi cheltuieli - rriţiator primarul comunei. 



Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Primarul arată că, în afara propunerilor din proiect, trebuie inclusă în rectificare şi 

suma de bani alocată pentru pachetul alimentar al elevilor, conform adresei VL - STZ 19553 
din 05.11.2022 a AJFP VÂLCEA. 

Discuţii: 
D-l Dragnea solicită detalierea cheltuielilor propuse din cei 210.000 lei primiţi, iar d-na 

contabil le prezintă, conform raportului de specialitate. Atrage atenţia asupra faptului ca 
pentru bugetul anului 2023 să se aibă în veoere urgenţele - reabilitare apă şi canalizare, să 
se facă raduceri la unele capitole bugetare cum ar fi iluminatul public şi altele. 

Directorul liceului solicită ca unitatea de învăţământ să fie sprijinită financiar, 
nemaiputând face faţă cu bugetul aciuai. Precizează că anual scade numărul de elevi şi 
implici bugetul alocat. Microbuzele şcolare sunt vechi, defecte, unul fiind aproape de 
casare. 

Primarul precizează că în prezent nu există disponibilităţi financiare pentru a sprijini 
liceul, însă se vor căuta soluţii pentru perioada următoare. 

Zamfir Gabriel - să se revadă modui de asigurare a transportului elevilor, nu se 
respectă staţiile stabilite penfu .obuze. 

Supus ia voi, voia* cu 11 voturi pentru. Se adoptă Hotărârea nr. 56/2022. 

Punctul 7. Proiect de hotărâre privitor ia acordarea Diplomei de Aur şi premierea 
culplurilor ce au împlinit 50 de ani de căsătorie - iniţiator primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, rapoarte favorabile comisiile de specialitate nr.2. şi 3. 
H Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 

Discuţii: Primarul ~ se propune acordarea unui premiu de 400 lei pentru un număr de 
3 cupluri sare au împlinii: 50 ani do căsătorie în cursul anului 2022. 

Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adopta Hotărârea nr. 57/2022. 

Punctul 8. Proiect de hotărâre privitor ia organizarea Pomului de Crăciun - iniţiator 
primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei rapoarte favorabile comisiile de specialitate nr.2. şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Supus ia vet, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adopta Hotărârea nr. 58/2021 

unctul 9 . ! -supl imei a ordinea de zi Proiect de hotărâre nr.60/2022 privitor la 
aprobarea folosirii unei sume din excedentul bugetului local pentru finanţarea cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare pe anul 2022 . - prezintă primarul comunei. 
Proiectul este însoţit da referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 

al secretarului comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.1. 
Plin proiect sa propu ie lizarea din excedentul bugetului local, pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare pe 2022 a sumei totale de 254 mii lei pentru investiţia 
"Construire teren de aport multifuncţional tip II, împrejmuire şi instalaţie de nocturnă ", 
comuna Lădeşti, Liceul Virgil Ierunca. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. Se adeptă Hotărârea nr. 59/2022. 



Punctul 10. - DIVERSE. 

• Cismaru Constantin - in şedinţa viitoare să se prezinte o situaţie cu datornicii 
la bugetul local din anii anteriori. 

• Stanciu Gheorghe - să se elibereze fluturaşi de salariu salariaţilor. 
» Bunescu Valeriu - canalele făcute de ANIF nu sunt duse până la râul Cerna, 

fiind oprite la intrarea in zăvoaie, fapt ce poate duce la inundarea terenurilor 
proprietarilor, întrtucat zăvoaiele suint mai inalte decât terenurile agricole. Mai 
precizează că pe terenu său au fost executate lucrări, şi soliciă ca terenul să 
fie curăţat şi lăsat in starea anterioară efectuării,lucrărilor. 

-ii Să se ia măsuri pentru refacerea podeţului de la drumul satului 
Găgeni, avariat de un accident rutier. 

• Zamfir Gabriel - să nu se facă recepţie la canale până nu se remediază 
aspectele sesizate. 

• Dragnea Sabin - primarul să găsească soluţii pentru finanţarea echipei de 
fotbal. 

• Stanciu Gheorghe atrage atenţia asupra faptului că noul preşedinte de club 
sportiv a schimbat antrenorul, a adus jucători din alte localităţi . Directorul de 
liceu - profesor de sport - nu a mai fost primit de către preşedintele de club 
pentru a antrena ecitipa. Să se clarifice aceste aspecte. 
Mai întreabă care este situaţia declarării foselor septic, iar primarul comunică 
faptuî că la primărie a fost deschis registrul special şi toţi posesorii de fose au 
obligaţia de a se înregistra. 

Preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă. 
Drept peniru care s-a inc iera prezentul proces verbal. 

«NERAL COMUNĂ, 
EMUŢĂ 


